EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 08 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

DIVULGAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES INSCRITOS PARA PARTICIPAR DA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O

PERÍODO LETIVO 2024-1

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício,  da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da

Reitoria  da  UFGD n(os) 538,  de  12/06/2015,  e  549,  Art.  3º,  de  27/07/2023, e  considerando o

disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 01 de 29/01/2024, RESOLVE:

I.  Divulgar,  conforme o Anexo I, os planos de atividades inscritos para participar do Programa

Monitoria com bolsa 2024-1, após a  análise  de atendimento às exigências do Edital de Abertura

PROGRAD nº 01, de 29/01/2024.

II. Divulgar, conforme o Anexo II, os planos de atividades inscritos para participar do Programa

Monitoria voluntária 2024-1, após a análise de atendimento às exigências do Edital de Abertura

PROGRAD nº 01, de 29/01/2024.

III. Abrir prazo para interposição de recurso e sanar pendências dia 29 de fevereiro de 2024.

IV. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail:  cograd.programas@ufgd.edu.br  .

Maurício Stefanes
Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br

Anexo I – Planos de Atividade inscritos para participar do Programa Monitoria com bolsa 2024-1

Faculdade Disciplina Curso Professor

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FCH
PSICOPATOLOGIA DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FALE ENCENAÇÃO EM CONTEXTOS DIDÁTICOS ARTES CÊNICAS MARCOS MACHADO CHAVES

FCH
FUNDAMENTOS DA ANÁLISE DO
COMPORTAMENTO

PSICOLOGIA PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA

FCH
SISTEMAS PSICOLÓGICOS E HISTÓRIA DA
PSICOLOGIA I

PSICOLOGIA PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA

FCH INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS RODRIGO LUIZ SIMAS DE AGUIAR

FCH CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE PSICOLOGIA ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA

FCH SAÚDE MENTAL E DO TRABALHO PSICOLOGIA ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA

FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA MARCOS ANTONIO CANTERO

FCS AVALIAÇÃO NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO CARINA DE SOUSA SANTOS

FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO FERNANDES

FCA MÉTODOS NUMÉRICOS PARA ENGENHARIA ENGENHARIA AGRÍCOLA WALTER ROBERTO HERNANDEZ VERGARA

FAEN ENGENHARIA DE CUSTOS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO WALTER ROBERTO HERNANDEZ VERGARA

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II ENGENHARIA MECÂNICA RODRIGO BORGES SANTOS

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN SANEAMENTO ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN
ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE SISTEMAS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN MICROBIOLOGIA APLICADA A ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS CRISTINA TOSTES FILGUEIRAS

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

FAIND ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE O BRASIL I
LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO DO CAMPO

ANDRÉ LUIS FREITAS DA SILVA

FAEN MECÂNICA DOS FLUÍDOS EXPERIMENTAL ENGENHARIA DE ENERGIA ORLANDO MOREIRA JÚNIOR

FAEN ELETRÔNICA BÁSICA ENGENHARIA MECÂNICA RICARDO CAMPARIM

FAEN MÁQUINAS DE FLUÍDOS ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA

FAEN TRANSFERÊNCIA DE CALOR I ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA

FCBA
MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA BÁSICA PARA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS RAFAELA PRISCILA OTA

FCBA ZOOLOGIA AGRONOMIA RENATA RÚBIA OTA

FAEN ESTRUTURAS DE AÇO E MADEIRA I ENGENHARIA CIVIL DOMINGOS JORGE FERREIRA DA SILVA

FAEN ESTRUTURAS DE AÇO E MADEIRA II ENGENHARIA CIVIL DOMINGOS JORGE FERREIRA DA SILVA

FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FCBA BIOTECNOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLÁUDIA ROBERTA DAMIANI

FCBA BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA CLÁUDIA ROBERTA DAMIANI

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE MELLO

FAEN ESTRUTURAS DE CONCRETO I ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE MELLO

FCS FARMACOLOGIA CLÍNICA E TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA

FACE ECONOMIA APLICADA I CIÊNCIAS ECONÔMICAS PEDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA

FCBA
TECNOLOGIA NO ENSINO DE CIÊNCIAS DA
NATUREZA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DIEGO MARQUES DA SILVA MEDEIROS

FCBA FUNDAMENTOS DE QUÍMICA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CRISTIANA DA SILVA

FACET QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I QUÍMICA LIC CRISTIANA DA SILVA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO

FACET GEOMETRIA PLANA MATEMÁTICA KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA

FALE ESTUDOS SEMIÓTICOS LETRAS
GICELMA DA FONSECA CHACAROSQUI
TORCHI

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III ENGENHARIA DE ALIMENTOS ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II ENGENHARIA AGRÍCOLA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA

FCBA ZOOLOGIA DOS INVERTEBRADOS I CIÊNCIAS BIOLÓGICAS VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES

FCBA PALEONTOLOGIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES

FACET
ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO DE
COMPUTADORES

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RODRIGO PORFIRIO DA SILVA SACHI

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO

FAEN INSTALAÇÕES PREDIAIS ENGENHARIA CIVIL FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO

FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ALESSANDRA QUERINO DA SILVA

FALE LABORATÓRIO DE ENCENAÇÃO II ARTES CÊNICAS MARIA REGINA TOCCHETTO DE OLIVEIRA

FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA ZOOTECNIA LUCIANO ANTONIO DE OLIVEIRA

FAIND PRÁTICAS EM AGROECOLOGIA
LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO DO CAMPO

CARLOS ALBERTO BACA MALDONADO

FACET ENGENHARIA DE SOFTWARE I SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SILVANA MORITA MELO

FACET LABORATÓRIO DE BANCO DE DADOS I
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

SILVANA MORITA MELO

FACET CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIA CIVIL LAÍS CORRÊA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II ENGENHARIA DE ENERGIA LAÍS CORRÊA

FACET LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO I
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS ARMINIO ZAMPIERI

FAEN PROGRAMAÇÃO APLICADA À ENGENHARIA ENGENHARIA CIVIL CARLOS ELIAS ARMINIO ZAMPIERI

FCA PROFILAXIA E HIGIENE ZOOTÉCNICA I ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA ANDREA MARIA DE ARAÚJO GABRIEL

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL ENGENHARIA DE ANDREA MARIA DE ARAÚJO GABRIEL

AQUICULTURA

FCBA BIOLOGIA MOLECULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ALEXEIA BARUFATTI

FCBA BIOLOGIA MOLECULAR BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI

FACET ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
VALGUIMA VICTORIA VIANA AGUIAR
ODAKURA

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO BIOTECNOLOGIA ANA PAULA CRUZ DE FREITAS

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL ENGENHARIA MECÂNICA ANA PAULA CRUZ DE FREITAS

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO ENGENHARIA AGRÍCOLA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO

FAEN FÍSICA I ENGENHARIA MECÂNICA DANIEL ALF DREFMER

FCA FÍSICA I ENGENHARIA AGRÍCOLA DANIEL ALF DREFMER

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE

FCH PSICOLOGIA DA SAÚDE I PSICOLOGIA BRUNO PASSOS PIZZI

FCA
CULTURAS FORRAGEIRAS DE INTERESSE
ZOOTÉCNICO

ZOOTECNIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA

FCA FORRAGICULTURA E PASTAGENS AGRONOMIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA

FACET EQUAÇÕES DIFERENCIAIS MATEMÁTICA CAMILA ISOTON

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CAMILA ISOTON

FCH PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCH PSICOLOGIA: CIÊNCIA E PROFISSÃO PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCS CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO SER HUMANO MEDICINA HERINTHA COETO NEITZKE ABREU

FCS GENÉTICA MÉDICA MEDICINA HERINTHA COETO NEITZKE ABREU

FCBA MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL BIOTECNOLOGIA LILIAM SILVIA CANDIDO

FCA GENÉTICA APLICADA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA CANDIDO

FCA
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DE INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS POR COMPUTADOR

ZOOTECNIA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCA
REPRESENTAÇÃO DE INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCS TECIDOS II MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS ANATOMIA HUMANA MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS ANATOMIA HUMANA APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCH INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS RODOLFO ARRUDA LEITE DE BARROS

FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FACET LABORATÓRIO DE FÍSICA II ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MARYLEIDE VENTURA DA SILVA

FCS SUPORTE BÁSICO DE VIDA MEDICINA ANDREA DA SILVA SANTOS

FALE LÍNGUA LATINA LETRAS THISSIANE FIORETO

FACE CONTABILIDADE AMBIENTAL CIÊNCIAS CONTÁBEIS ELISE SOERGER ZARO

FACE HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO II CIÊNCIAS ECONÔMICAS ENRIQUE DUARTE ROMERO

FACE INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALLMANN HUPPES

FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA II CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALLMANN HUPPES

FACE TEORIA MICROECONÔMICA III CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA

FACE ECONOMETRIA II CIÊNCIAS ECONÔMICAS PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA HOECKEL

FADIR FILOSOFIA GERAL DIREITO DAVIDE GIACOBBO SCAVO

FCH PROCESSOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA II PSICOLOGIA PAMELA STALIANO

FCH FUNDAMENTOS DA PSICANÁLISE PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA LUCAS

Anexo II – Planos de Atividade inscritos para participar do Programa Monitoria voluntária 2024-1

Faculdade Disciplina Curso Professor

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FCH
PSICOPATOLOGIA DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN SANEAMENTO ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN
ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE SISTEMAS DE
TRANSPORTES ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FCS FARMACOLOGIA CLÍNICA E TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO

FAEN INSTALAÇÕES PREDIAIS ENGENHARIA CIVIL FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO

FCBA BIOLOGIA MOLECULAR BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI

FCBA BIOLOGIA MOLECULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ALEXEIA BARUFATTI

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA MORAES

FCA
CULTURAS FORRAGEIRAS DE INTERESSE
ZOOTÉCNICO ZOOTECNIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA

FCA FORRAGICULTURA E PASTAGENS AGRONOMIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA

FCS TECIDOS II MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS ANATOMIA HUMANA MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS ANATOMIA HUMANA APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FCBA ENGENHARIA GENÉTICA I BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO

FCA TOPOGRAFIA E GEODÉSIA APLICADA I AGRONOMIA ANAMARI VIEGAS DE ARAÚJO MOTOMIYA

FCA EXTENSÃO RURAL, SOCIOLOGIA E COMUNICAÇÃO AGRONOMIA MARIANA ZAMPAR TOLEDO

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA
EXPERIMENTAL MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE

FCBA BIOINFORMÁTICA I BIOTECNOLOGIA RODRIGO MATHEUS PEREIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2024

EDITAL Nº 21/2024 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.001365/2024-92)

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 08:58 )
MAURICIO STEFANES
COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

COGRAD(11.01.13.04)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2024 EDITAL 28/02/2024 24c92084c1

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf